
Vybrané barokní zpovědnice v pražských kostelech 

Monika Zemanová 

 

Zpovědnice se v posttridentinském období stala významnou součástí chrámového 

zařízení. Jako taková představovala také uměleckou úlohu, které se úspěšně zhošťovali i 

pražští architekti, sochaři a řezbáři doby baroka. Práce obsahuje stručné pojednání o 

svátostech a svátosti pokání jako takové. Dále se zaměřuje na historický vývoj zpovědi a 

zpovědnic. Hlavní částí práce je však zaměření na jednotlivá díla, jejich historii a podrobný 

popis. Vznikla především z důvodu opomíjení uměleckého řemesla v literatuře dějin umění. 

Další důležitou částí je vznik a popis především sochařských, ale i malířských prací, které tato 

díla zdobí. Ve zpovědnicích se odráží duch doby, ale nachází se zde i prvky patřící do tradiční 

umělecké výzdoby nejen nábytkového umění. Cílem této práce je poukázat na význam těchto 

děl ve vývoji umění. 

 


